1

【A】

嘉兴市教育局文件
嘉教函〔2024〕32 号

对市政协九届三次会议第132号提案的答复

苗**委员：

您在市政协九届三次会议上提出的“关于加强青少年心

理健康干预的意见建议”收悉，现答复如下：

一、主要做法

一是加强心理健康服务网络建设。建成市级儿童青少年

心理健康服务总站，完善总站“健心客厅”“评估中心”等

功能，形成“1 总站+8 县市分站+55 个服务团组（片区）+336

个中小学校服务站点”市域服务网。全市中小学心理健康教

育课开课率达 100%，建有省级中小学心理辅导一级站 26 个、

省市心理健康教育示范性学校 105 所，中小学校心理健康标

准化建设达标率和服务站点配备率均达 100%。

二是加强心理健康服务队伍建设。全市中小学 95%的教

师持有省心理健康教育教师上岗 C 级证书。截至 2023 年 12

月底，全市配备专职心理健康教师的学校比例，小学 26.21%，

初中 80.25%，九年一贯制学校 87.23%，完全中学 80%，中职

100%，普高 100%。市卫健委组建了心理健康教育志愿者队

2

伍，志愿者由社会工作者、家长、心理医生、在嘉高校大

学生等组成，形成心理健康教育“志愿者库”。专家牵头、

精英引领、裂变培养，深入实施斜杠型心理人才培养模式，

全市已累计培养心理顾问 2509 名，达到 0.7 名/千人。

三是加强心理问题学生的预警和管理。发布《关于开展

“亲轻寒假 健康成长”中小学生寒假活动的通知》《关于

做好全市 2023 年秋季开学心理健康教育及学生心理危机预

警干预工作的通知》等文件，要求各地各校引导中小学生科

学规划假期生活，推动全市中小学发布开学心理健康教育一

封信，加强心理咨询服务热线宣传，建立重点学生一对一干

预制度，动态跟踪一批心理高危学生等举措，帮助学生及时

缓解心理压力。开通教育系统 24 小时心理护航热线

88517885，已累计为家长、学生提供电话咨询服务 4500 多

例，提供现场心理咨询服务 1120 多例，成功干预轻生意向

高危个案50多例。全市累计上报心理高危预警学生人数2200

多人，均纳入浙江省中小学心理危机动态管理平台，目前预

警解除人数 31 人，现有预警人数 2178 人，已完成回访人数

1910 人，转介人数 1186 人。

四是加强部门协同，压实属地责任。出台《嘉兴市人民

政府办公室关于切实加强卫教融合深入推进健康育人工作

的意见》和《嘉兴市儿童青少年社会心理服务体系工作方案》

等政策文件，着力构建卫教、家校、校社互通共享通道和机

制。2023 年 5 月，市教育局、市委政法委、市公安局、市司

法局联合印发《关于开展预防未成年学生自我伤害“众手护

3

苗行动”的实施意见》，建立和落实预防学生青少年自我伤

害的部门联动机制。2023 年 5 月，市教育局按照“重点警示

区域、一般警示区、少发不发区”，向各县（市、区）下发

《嘉兴市教育局中小学生极端心理危机事件分类管控动态

提示单》，压实属地责任，推动各地各校落实省教育厅“三

机制三清单”要求，对发生的青少年极端心理案例开展复盘

分析，落实针对性改进措施。2023 年 8 月，印发《关于开展

全市中小学心理健康互查互学工作的通知》，推动各县（市、

区）心理健康实地检查全覆盖。

五是健全校家社协同，加强资源建设。印发《关于做好

2023 年度全市中小学家访工作的通知》，要求各地各校实行

“校长—年级组长—班主任—任课老师—学生”网格管理包

干制度，面向全体学生开展家访，确保班主任每学年对每名

学生至少开展 1 次家访，班主任家访覆盖率 100%，对“六类

重点学生”实现入户家访全覆盖，目前全市共家访“六类重

点学生”2129 人。在“浙里办”APP“教育 E 家”建设心理

健康教育数字化平台“心灵有约”，涵盖心灵活动、心灵问

诊、心理课程等内容，为学生和家长提供家庭教育指导、心

理知识普及、心理问题咨询、心理研学预约等服务。开发丰

富的儿童青少年心理和家庭教育资源，包括“暑期心理课堂”

系列心理科普文章、“家有妙计”亲子直播节目、“开学第

一课”心理调试指南等，累计受众 200 余万人次。组织百名

专家团推动积极心理科普“进学校、进社区、进家庭”，大

力普及心理健康知识和家庭教育理念。

4

二、下一步打算

一是构建心理健康教育工作规范体系。指导学校建立心

理健康教育课程体系，开齐开好心理健康教育课程，帮助学

生掌握心理健康知识和技能。全域推进积极教育实践，将“积

极健全人格，积极成就人生”核心理念融入学校办学理念，

构建积极师生关系，开展积极心理研学活动，强化儿童青少

年正向人格教育。落实心理筛查机制，实施“一人一档”“一

生一策”管理，及时开展个别辅导及心理干预。充分发挥“嘉

兴市儿童青少年心理健康服务总站”专业优势，健全“总分

总”一站式心理赋能服务机制，24 小时心理热线 88517885

持续为学生、家长提供心理咨询与援助。

二是完善家校沟通长效机制。指导学校完善家委会运行

机制、定期召开家长会议、建立落实全员家访工作等制度。

建立健全学校“校-级-班”三级家委会体系，组建优秀家委

会成员讲师团，开展“校家连心”优秀案例巡讲。推进中小

学（幼儿园）家长学校机制规范化运行，5 年内建设 100 所

市级家长学校实验校。加强“数字家长学校”建设，到 2025

年，全市中小学数字家长学校认定比例达 100%，并开设“嘉

有好学生”家庭教育指导系列课程。

三是提升育人力量支撑水平。构建“双一十百千”金字

塔形结构，全面提升全市中小学育人工作整体水平：“双一”

即实施全员教师心理健康教育和家庭教育指导能力一年一

次“双必修”培训，并将培训结果纳入教师考评体系，到 2025

年获得心理健康教育 C 级资格证书的教师达到 98%以上，获

5

得心理健康教育 B 级资格证书的教师达到 25%；“双十”即

5 年内确定 10 个“三星级”家庭教育工作室、10 个“三星

级”心理顾问工作室；“双百”即 5 年内评选 100 所协同育

人实验校、100 所积极教育实验校；“双千”即 5 年内认定

1000 名家庭教育指导教师、1000 名积极教育指导教师和管

理者。

再次感谢您对我市教育事业的关心。

嘉兴市教育局

2024 年 5 月 11 日

（联系处室：基教处， 联系电话：83850518）